²⁵ Köln, 1609, p. 30, no. 2673.

²⁶ Im Versteigerungskatalog. no. 2637.

²⁷ Ich gebe die Textauszüge auf Grund der Hs. Trier 1924, die ich dank dem Entgegenkommen der Stadtbibliothek Trier einige Monate in der Univ.-Bibliothek München benutzen konnte.

deturpentur. In quo opere brevitati studens et tamen que correctioni necessaria sunt non omittens precor me omnium laborum nostri ordinis apud deum participem fieri, qui eciam saltem tantillum, quid ipsi ordinis labori me impendere studui.

Precessit autem prius quidam libellus ‘Valde bonum’ dictus, qui ex quo certo vel certis moderaminibus non est regulatus, ideo eciam non sine causa a plerisque est refutatus. Et nisi idem iuxta huius operis tenorem moderetur parvum fructum faciet, sicud satis probatum est. Dedit tamen ipsum ‘Valde bonum’ ex despectu sui huic operi non minimum caucionis avisamentum. Quare illud absque ipso intelligenti sufficit. Istud eciam ‘Valde bonum’ martirologii et biblie tantum vocabula continet. Istud vero ultra eciam ad correctionem ecclesiasticorum doctorum se extendit voluminum. ‘Valde bonum’ tempore scismatis sub domino Guilhelmo est collectum, presens autem anno extirpacionis eiusdem sub domino Johanne nacione Theutonico Cartusie priore est compilatum. Non tamen est hoc opus secundum imperium ut ita fiat, sed secundum indulgenciam ut ita fieri vel factum esse sufficiat. Ergo qua racione amplectitur a volente cui placet, ea respui poterit a nolente cum ei displiceret.

Explicit prologus.

Incipiunt cautele in correctione librorum servande generales.

Ad corrigendum igitur libros subsequencia sunt diligenter previdenda, per que ritus et uniformitas ordinis non immutatur et tribus capitulis statutorum de librorum emendacione studiose confectorum satisfieri poterit. Primum quidem necessarium est correctoribus, ut cum diversa reppererint, sicut aliquando fit in diversis libris, aliquando in eodem libro, ymmo eciam aliquando in eodem capitulo, ut una eademque dictio sub eodem significato aliter et aliter scripta habeatur propter causas infra expressatas, non statim ad corrigendum mittant manum, sed velut sapiens quid agendum sit, bene deliberent presertim iuxta huius operis informacionem. Deinde considerent, quod, sicut diversi fuerunt grammatici, sic eciam diverse non numquam de eadem materia eorum opiniones fuerunt varie tam de orthographia quam prosodia, etc. Propter quod non sicut²⁸ inhæreant aliquorum regulis et dictis, ut vel alios errasse alios minus bene dixisse putent. Unde accidit quod quidem²⁹ grammatici recenter de seculo vel de alia religione ad ordinem nostrum venientes mox ut insolita audiunt statim hec reprehensibilia credunt et quidquid aliter quam ipsi didicerunt repererint id falsitate dampnent. Qui ex ipsis venerabilis Alexandri exordio per se reprehensibilia³⁰ convincuntur. Non enim aliorum dicta reprobant qui suum doctrinale novellis clericulis parat. Nec omnia sub suis regulis se comprehendere pretulit. Sciat enim prudens corrector multas dictiones in nostro usu consuetas propter diversarum nacionum diversas habitudines et linguas vel

²⁸ Lege: sic.

³⁰ Lege: reprehensibiles.

²⁹ Fort.: quidam.

propter scriptorum vicia aut alias undecunque inolitas, que apud antiquos vel omnino non habebantur vel aliter scribebantur vel proferebantur. Et e converso illis consuete nobis penitus sint (?) ignote sive minus usitate et multa que apud illos erant indeclinabilia secundum partes oracionis aut defectiva aut numero singulari vel plurali carencia aut modis, temporibus, personis, rectis sive obliquis aut aliis quibuslibet accidentibus, hec nostris temporibus teneret (?) legem illis oppositam sicut eciam e converso. Sic eciam de accidentibus et de orthographia sciendum est, ut plura que illi producebant nos corripimus et e converso, et qui illi scribebant littera simplici nos exaramus duplice et e converso. Aliqua nos per h notam aspiracionis que illi non aspirabant, aliqua nos per y Grecum, isti per i simplex etc. et illi aliter e converso. Deinde advertat non solum in plerisque nostrum usum ab antiquorum usu discrepare et e converso, sed plurimum eciam ipsos antiquos inter se de eadem materia varia sensisse et suarum opinionum sequaces et codices dispare reliquise. Sicut et inter modernos nonnumquam fieri et factum esse dinoscitur, ut adhæreant opinioni alicuius antiquorum et alii alterius, utputa aliqui sequuntur Priscianum, alii vero Donatum aut alium sive alios, sicut eciam in aliis quibuslibet sciencieis fieri solet. Sic eciam Greci a Latinis et e converso sepe inveniuntur dissentire et tamen discrete agentes omnes hii sicut ipsi antiquiores se habuerant, sicut Priscianus valde multos predecessores enumerat, quorum opiniones et dicta non semper reprobant, sic sequacibus viam alia et alia inveniendi eciam non obstruxerunt. Ita eciam moderni aliquam licet sentenciam vel dictiōnem, litteram aut sillabam sub certa regula coarcent ad facilius inveniendum ac cercius memorie commendandum, non tamen per hoc veterum dicta semper dampnant nec ipsi posteros eciam alia invenire vetant. Ymmo Boecius dicit miserrimi esse ingenii semper uti inventis et nunquam inveniendis. Unde non est mirandum, si aliquando ordo noster aliqua habeat aliter orthographizata, accentuata sive secundum declinacionem et coniugacionem variata quam illi sive isti veteres scilicet sive moderni, cum et ipsis ibi plerumque dissident. Ex quibus claret quod dictiones ut dicitur in Catholicon quandoque fluunt quandoque arescant prout usus approbat vel recusat. Unde versus

Multa renascuntur que iam recidere cadentque,
Que nunc sunt in honore vocabula cum volet usus.

Item sciant correctores, quod aliquando ordo noster aliquas in propria forma servat dictiones more antiquorum que non subiacent regulis grammaticalibus modernorum, sicut eas b. Iheronimus in biblie translacione noscitur posuisse, non tamen propter hoc semper sunt viciate. Exempli gratia: Iuvare, – avi, – atum, a quo regulariter dirivatur iuvamen, sic Secare, – avi, – atum, Sonare, – avi, – atum et cetera que sic habebant antiqui, modo autem dicitur secui, secutum, iuvi, iutum, sonui, sonitum etc. Sic eciam antiquitus iuvenis, iuvenior, uvenissimus, quod nunc caret superlativo et facit iunior in comparativo, sic ut

de pluribus aliis. Unde in biblia Cartusie habetur et legitur in libro sapiencie cap. XIII ‘secaverit’, in ecclesiastico cap. XVIII ‘eos qui se adiuuaverunt’ et cap. ultimo ‘cum adhuc iuvenior sum’, in psalmo quoque ‘Deus noster refugium’ habemus ‘Sonaverunt et turbate sunt aque eorum’ et in psalmo ‘Deus qui similis’ dicitur ‘quoniam ecce inimici tui sonaverunt’, in confessione Esdre dicitur ‘considerant’ etc., sicut eciam in libris antiquorum doctorum talia et similia sepe reperiuntur. Preterea advertat, quod similiter in nominibus barbaris sive Hebraicis tam in biblia quam in dictis doctorum tam nostris quam aliorum religiosorum atque secularium propter usum ex vicio scriptorum aut alias undecunque inolitum plura tolerantur et pro Hebraicis nominibus leguntur, que tamen secundum rei veritatem nec in bibliis Hebreorum nec in interpretationibus nominum Hebraicorum habentur saltem quo ad singulas sillabas, exempli gratia Evila v ante i. Sic habent Hebrei in libro Bresith cap. X circa principium pro filio Thus, et in fine eiusdem capituli iterum Evila v ante i pro filio Jectan et capitulo XXV dicitur ‘Habitavit autem ab Evila usque Sur v iterum ante i. Similiter primo libro paralippomenon capitulo primo iterum bis Evila v ante i et eciam primo regum cap. XV ab Evila v ante i. Cui concordat interpretacio que nullibi ponit eiula i ante v. Primum igitur videtur melius, sed tamen secundum eciam toleratur secundum opinionem aliorum. Sic eciam in pluribus aliis. Quidam tamen sequuntur distinctionem Papie, qui dicit Evilat v ante i esse filium Thus a quo Getuli idest Mauri, vel est proprium terre. Eiula autem i ante v sit filius Jectan. Unde Eiulath Indie regio ab ipso post diluvium possessa. Sic in omelia vigilie nativitatis Christi Iohannes episcopus ponit Vses pro Iosue filio Nun, quod tamen nomen nullibi apud Hebreos invenitur Iosue habuisse etc. Generaliter igitur noverint correctores, quod ubicunque eadem dictio Latina, barbara sive Hebraica in diversis libris et capitulis seu eciam in eodem libro aut capitulo propter vicium scriptorum incertum aut propter usum inveteratum vel propter varietates ydeomatum et dissimiles habitudines hominum secundum suas linguas aliter et aliter pronunciatum³¹ sive alio quocumque modo varie invenitur scriptura, se usu³² tamen ac significacione propter huiusmodi variacionem salva remanente, ibi pocius est tolerandum quam aliquod corrigendum saltem ex necessitate. Nam talis diversitas terminorum eciam reperitur in libris correctis, ut patebit clarius in subditis. Nunc ab istis generalibus cautelis correcture descendam ad magis speciales.

In 27 Kapiteln werden viele Wörter aus der Bibel, anderen gottesdienstlichen Büchern, aus Kirchenvätern und Kirchenschriftstellern in verschiedenartigen Schreibungen vorgeführt. Vom ersten Kapitel, in dem namentlich orthographische Varianten fremder Eigennamen und Wörter im Lateinischen besprochen werden, bis zum letzten prägt Oswald seinem Leser den Schluß-

³¹ Lege: pronunciantum.

³² Lege: scripta, sensu.

satz der 1. Kautel ein: „Lieber die Abweichungen stehen lassen als korrigieren, wenn nur Sinn und Bedeutung gewahrt bleiben“.

Um einen Begriff zu geben, teile ich einige Kapitel ganz mit, gebe von den anderen kurze Inhaltsverzeichnisse und erläutere nur weniges.

2. Cautela

Item eadem dictio invenitur in eadem significacione cum nota aspirationis scripta vel sine ea ut habena, vel abena, hedus vel edus, hylaris vel ylaris, hostium vel ostium, Hugo vel Ugo, sic Habraham vel Abraham vel Abraam, Hesdras vel Esd., Hycaboth vel Jacab., Hodsi vel Odsi, Hur vel Ur, et de innumeris aliis Latinis, quia h potest omnibus vocalibus proponi vel eciam omitti tam in principio quam in medio dictionis quam eciam in fine, ut Bahal, Danihel, Ahilud, Rohob, Amahus vel Baal etc. Sic eciam thalamus vel tala., theoloneum vel telo., dum tamen ex tali addicione vel omissione significatio non varietur. Sed h non potest postponi vocalibus in eadem sillaba, nisi transirent in vim consonantis, ut Jheu, Jhesus etc. Nec ullam dictionem Latinam vel Grecam potest terminare immediate post vocalem in eadem sillaba posita(m). Et cum obicitur de ah et vah, dicitur quod non sunt proprie Latine, sed interiectiones ammiracionem vel indignacionem animi exprimentes, vel dicatur secundum Priscianum, quod ah et vah dicitur per apocopam scilicet abscisionem ultime litere ab aha et vaha. Post nullam autem consonantem potest poni in eadem sillaba exceptis quatuor scilicet c, p, t, r, ut achas, phassur, phegor, thabor, theos, rhaab, rhodocus etc. sic eciam in Latinis dictionibus. Post r tamen nunc non est in usu, post p ponitur prof. Unde ista regula Prisciani solum dicit de Grecis nominibus, in quibus sequitur c, p, r. Nos tamen, ut supra dixi, eciam in Hebraicis et Latinis plerumque sic ponimus. Generaliter autem dicit Apuleius qui precessit Priscianum, quod nunquam debeat poni nota aspirationis post c in eadem sillaba in dictionibus Latinis, unde dicit quod errant qui dicunt pulcher-chra-chrum, brachium, sepulchrum etc., quod adhuc aliquae nationes servant etsi non semper scripto tamen prolacione. Et id obicitur de michi et nihil, respondebat prefatus Apuleius, quod debeat dici mihi et nihil, quia nihil, dicit, componitur a non et hilum, quod est ullum. Id servant eciam adhuc aliqui, eciam invenitur frequenter in dictis Augustini aliorumque doctorum, nisi quantum post mutatum est. Sed usus communis tam in Latinis quam Hebraicis dictionibus prevalet modernis temporibus, ut scribatur post c aliquando h. Quod autem generaliter debeat dictiones Latine aspirari nullus grammaticorum invenitur certam potuisse dare doctrinam, cum eciam in Grecis id incertum habeatur, nisi quod prepositiones et coniunctiones non aspirantur. Unde frater Iohannes ordinis predicatorum qui fecit Catholicon petit sibi indulgeri, si dictiones non aspirandas aspiret et e converso propter eam in certitudinem. Item hec eadem nota aspirationis, quando ponitur cum dua